

COSTO DE PRODUCCIÓN



NARANJILLA

TECNOLOGÍA DEL INIAP	COSTOS				COSTOS		
	Unidad	Cantidad	Costo	Total/ha	Cantidad	Costo	Total/ha
1. ANÁLISIS DE LABORATORIO							
Análisis completo del suelo	análisis	1	23,00	23,00	1	23,00	23,00
Análisis foliar	análisis	0	23,00	0,00	1	23,00	23,00
2. PREPARACIÓN DEL SUELO							
Limpieza y preparación del suelo	jornal	15	17,00	255,00	0	17,00	0,00
3. VARIEDAD							
Iniap-Quitoense, 2007	injertas	2000	1,10	2200,00	0	1,10	0,00
4. PLANTACIÓN							
Distancia de plantación: 3x3m							
Trazado	jornal	5	17,00	85,00	0	17,00	0,00
Hoyado	jornal	10	17,00	170,00	0	17,00	0,00
Fertilización de fondo	jornal	5	17,00	85,00	0	17,00	0,00
Plantación	jornal	2	17,00	34,00	0	17,00	0,00
5. FERTILIZACIÓN							
A) Fertilización de fondo							
Humus	kg	1667	0,12	200,04	0	0,12	0,00
10-30-10	kg	200	0,38	76,00	0	0,38	0,00
Sulpomag	kg	200	0,64	128,00	0	0,64	0,00
B) Fertilización de mantenimiento							
10-30-10	kg	208,3	0,38	79,15	0	0,38	0,00
Sulpomag	kg	250	0,64	160,00	450	0,64	288,00
Muriato de potasio (0-0-60)	kg	166	0,32	53,12	250	0,32	80,00
Urea	kg	300	0,64	192,00	435	0,64	278,40
10-30-10	kg	300	0,38	114	500	0,38	190,00
Aplicación	jornal	20	17,00	340,00	20	17,00	340
6. LABORES CULTURALES							
Deshierba y coronamiento	jornal	32	17,00	544,00	24	17,00	408,00
Poda	jornal	8	17,00	136,00	12	17,00	204,00
7. CONTROL QUÍMICO DE MALEZAS							
Paraquat	litro	2	5,80	11,60	4	5,80	23,20
Glifosato	litro	3	9,26	27,78	3	9,26	27,78
Urea	kg	2	0,64	1,28	2	0,64	1,28
Aplicación	jornal	4	17,00	68,00	6	17,00	102,00
8. CONTROLES FITOSANITARIOS							
Control de perforador del fruto	jornal	8	17,00	136,00	18	17,00	306,00
Deltametrina	litro	1,1	42,70	46,97	4,5	42,70	192,15
Metomil	kg	1,1	36,00	39,60	2,25	36,00	81,00
Control de antracnosis	jornal	6	17,00	102,00	18	17,00	306,00
Antracol	kg	3	17,00	51,00	6	17,00	102,00

COSTO DE PRODUCCIÓN



NARANJILLA

Mancozeb	kg	8,25	4,00	33,00	22,5	4,00	90,00
Control de lancha	jornal	4	17,00	68,00	12	17,00	204,00
Metalaxil + mancozeb	kg	5,5	22,00	121,00	11,25	22,00	247,50
Hidróxido cúprico	kg	0	0,00	0,00	3,75	0,00	0,00
9. COSECHA							
Cosecha	jornal	5	17,00	85,00	120	17,00	2040,00
sacos	saco	10	0,15	1,50	50	0,15	7,50
10. POSCOSECHA							
Selección, clasificación y embalaje	jornal	6	17,00	102,00	60	17,00	1020,00
Cajas	caja	100	0,78	78,00	1000	0,78	780,00
11. COSTOS DIRECTOS	TOTAL			5847,04			7364,81
12. RENDIMIENTO	kg	10000	0,80	8000,00	18000	0,80	14400,00
12. BENEFICIO				2152,96			7035,19